Hatta, bunun için, inas rüşdiyelerine öğretmen yetiştiren dârümuallimâtın programlarının da yeniden düzenlenmesi gereğini dile getirmektedir (25).

İdâdiler

Kızlar için ilk idâdi II. Abdülhamid döneminde Münif Paşa'nın nâzırlığı sırasında 13 Mart 1880'de açılmıştır (26). Bu okul, kızlara lise seviyesinde eğitim verme teşebbüsünün ilk örneği olması bakımından önemlidir. 1323-24 (1906-7) Maarif İstatistiği'nde, Manastır'da 1 özel kız idâdisi, İstanbul'da karma eğitim veren 3 özel idâdi bulunmaktadır (27). Bu da bize, kızların II. Abdülhamid döneminde idâdi öğrenimine devam ettiklerini göstermektedir. Ancak, bu sayı çok yetersizdir. Aynı yıllarda ülkede gayri müslimlerin 12, yabancıların 17 kız idâdisi vardır (28).

Ancak bizim görüşümüze göre, Midhat Paşa tarafından ordunun dikim ihtiyacını karşılamak üzere öksüz kızlar için açtığı İslahhânenin tarihi olan 1864 yılı bunun için daha doğru bir tarih olacaktır (114). Bundan sonra, Tophâne Nezâreti tarafından Yedikule'de "dikimhâne" niteliğinde bir kız sanayi mektebi kurulmuşsa da, sonradan Ticaret Nezâreti'ne bağlanan okul, 1884 yılında kapanmıştır (115). 1292 (1875) ve 1293 (1876) tarihli devlet salnâmelerinde İnas Sanayi Mektebi adıyla zikredilen okul bu olmalıdır (116).

Meşrutiyetin ilân edildiği tarihte ülkede üç kız sanayi mektebi bulunmaktadır. Bunlar, Leylî ve Neharî Kız Sanayi Mektebi (1881-82), Dersaadet Neharî Kız Sanayi Mektebi (1882-83), Üsküdar Kız Sanayi Mektebi (1884-85)'dir (117).

18.

(71) **Bilim, a.g.t.**, s. 119.

(72) **Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye** - 1316, s. 640; **Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye** - 1317, s. 706; **Salnâme-i Nezâret-i Maarif-i Umûmiye** - 1318, s. 771. Oysa, bugüne kadar dârümuallimâtın ilk mezunlarını 17 kişi olarak 1290 (1873) tarihinde verdiği kabul edilmekteydi (Ergin, a.g.e., C. II, s. 459; Aliye Omay, "İlk Kız Öğretmen Okulunun Kuruluşu", **Türk Yurdu**, VIII/8 (Eylül 1987), s. 57; **Bilim, a.g.t.**, s. 121.

(73) Devlet Salnâmesi - 1289, s. 225; Devlet Salnâmesi - 1290, s. 197; Devlet Salnâmesi - 1291, s.

- (132) Kadın Dünyası, "Havâdis-i Dünya: Dârülfünûn'da Kadın", **Kadın Dünyası**, I / 28 (25 Kânun-ı Sâni 1329 - 11 Rebiü'l-âhir 1331), s. 9.
- (133) Taşkiran, Tezer, "Yüksek Öğretim ve Türk Kızları", **Cumhuriyetin 50. Yılında Çalışma Alanlarında Türk Kadını, İst. 1974, s. 17.**

- (134) Server Bedii (Safâ İlhami), "**Haftanâme**", İctihad, IV / 97, (13 Mart 1330 / 26 Mart 1914), s. 2189-2191; (Saru) İhsanRerif, "**Kadınlarımızda Ateş-i İrfan - I**", İctihad, IV / 92, (6Rubat 1330 / 19Rubat 1914), s. 2058 - 2061.
- (135) İhsanRerif, "Kadınlarımızda Ateş-i İrfan - II", İctihad, IV / 94, (20Rubat 1329 / 5 Mart 1914), s. 2109 - 2110.
- (136) Unat, **a.g.e.**, s.